долгам и его сумма составила 4 733 681 тыс. рублей (2012 год: 2 805 516 тыс. рублей). При
оценке достаточности резерва по сомнительным долгам руководство учитывает текущие
общеэкономические условия, сроки возникновения остатков непогашенной дебиторской
задолженности, опыт Группы по списанию задолженности, кредитоспособность клиентов
и изменения условий осуществления платежей, а также ожидания касательно положительных
решений судебных споров.

5. РЕКЛАССИФИКАЦИИ

Некоторая сравнительная информация, представленная в консолидированной финансовой
отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года, была изменена с целью обеспечить
сопоставимость с показателями, представленными в консолидированной финансовой
отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2013 года. Реклассификации вызваны решением
руководства Группы представлять свернуто отложенные налоговые требования и
обязательства, относящиеся к одному и тому же юридическому лицу, а также решением
а также представлять запасы, предполагаемые к использованию более чем через 12 месяцев
после отчетной даты, в составе внеоборотных активов.

Информация о реклассификациях приводится ниже:

До рекласси-

фикации

Рекласси-

фикация

После

рекласси-

фикации

Отложенные налоговые требования 1 173 618  (599 941)  573 677
Отложенные налоговые обязательства 1 479 314  (599 941)  879 373

Прочие внеоборотные активы 65 598  170 369  235 967
Запасы 1 856 196  (170 369)  1 685 827

ОАО «КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА
в тысячах рублей, если не указано иное

25

6. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Производство

тепло- и

электроэнергии

Распределение

электроэнергии  Тепловые сети  Прочие

Незавершенное

строительство  Итого

Первоначальная стоимость или оценка

Баланс на 1 января 2012 года 22 461 343  1 778 616  3 054 899  5 973 043  8 134 555  41 402 456

Строительство и приобретение 338 245  302  13 049  103 603  8 940 163  9 395 362

Ввод в эксплуатацию 1 949 977  104 846  662 385  539 294  (3 256 502)  −

Выбытие (95 490)  (3 080)  (98)  (59 190)  (23 996)  (181 854)

Перевод в состав инвестиционной недвижимости (Примечание 7) (23 833)  (302)  (1 422)  (344)  −  (25 901)

Переоценка 5 936 787  (566 386)  546 786  1 242 731  980 152  8 140 070

Реклассификация накопленной амортизации и убытка от обесценения
при проведении переоценки (12 323 335)  (828 758)  (3 267 995)  (3 663 665)  (605 555)  (20 689 308)

Баланс на 31 декабря 2012 года 18 243 694  485 238  1 007 604  4 135 472  14 168 817  38 040 825

Строительство и приобретение 38 566  -  25 759  58 861  9 409 025  9 532 211

Ввод в эксплуатацию 7 907 738  48 286  502 903  230 726  (8 689 653)  −

Выбытие (10 467)  (108)  (22 425)  (48 381)  (7 113)  (88 494)

Баланс на 31 декабря 2013 года 26 179 531  533 416  1 513 841  4 376 678  14 881 076  47 484 542

Накопленная амортизация и обесценение

Баланс на 1 января 2012 года (6 977 824)  (461 073)  (1 517 750)  (2 365 945)  (369 575)  (11 692 167)

Амортизационные отчисления за год (1 922 160)  (113 770)  (293 623)  (633 989)  −  (2 963 542)

Исключено при выбытии 59 875  2 019  98  50 802  16 554  129 348

Реклассификация убытка от обесценения в результате ввода в эксплуатацию (129 851)  (2 018)  (23 484)  (60 865)  216 218  −

Обесценение (3 353 375)  (253 916)  (1 433 236)  (653 668)  (468 752)  (6 162 947)

Реклассификация накопленной амортизации и убытка от обесценения
при проведении переоценки 12 323 335  828 758  3 267 995  3 663 665  605 555  20 689 308

Баланс на 31 декабря 2012 года −  −  −  −  −  −

Амортизационные отчисления за год (1 177 944)  (53 272)  (121 381)  (415 903)  -  (1 768 500)

Исключено при выбытии 607  77  315  10 356  −  11 355

Баланс на 31 декабря 2013 года (1 177 337)  (53 195)  (121 066)  (405 547)  −  (1 757 145)

Балансовая стоимость

Баланс на 31 декабря 2012 года 18 243 694  485 238  1 007 604  4 135 472  14 168 817  38 040 825

Баланс на 31 декабря 2013 года 25 002 194  480 221  1 392 775  3 971 131  14 881 076  45 727 397

ОАО «КВАДРА – ГЕНЕРИРУЮЩАЯ КОМПАНИЯ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА
в тысячах рублей, если не указано иное

26

Капитализированные расходы по кредитам и займам

В 2013 году капитализированные расходы по кредитам и займам составили 1 151 983 тыс.
рублей (2012 год: 419 709 тыс. рублей) (Примечание 19).

Незавершенное строительство

По состоянию на 31 декабря 2013 года незавершенное строительство включало авансы,
выплаченные компаниям, осуществляющим строительные работы, монтаж и поставку
оборудования в сумме 4 266 857 тыс. рублей (2012 год: 4 746 085 тыс. рублей).